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Wyniki z rynku nie pozostawiają wątpliwości. Do 6 miesięcy aktywności potrzebują inwestorzy, 
aby stracić cały kapitał, jaki przeznaczają na rynek Forex. 

Psychika

Jednym chórem analitycy rynku podsumowują. Najczęstszymi błędami początkujących inwestorów 
są nieprzemyślane transakcje. Nadmierne wyczulenie na zmiany powoduje zbyt duży ruch i błędne 
decyzje, czego efektem są straty. Pobocznym skutkiem tego są obciążające psychikę zdarzenia co 
powoduje wypaczenia w przyszłych decyzjach.
 

Lewar niszczy

Wśród najczęstszych błędów początkujących graczy, jakie trzeba wymienić jest: zaciąganie zbyt 
dużych lewarów. Mechanizm dźwigni finansowej jest znany. Dzięki nim, większa ilość osób może 
skorzystać z ofert przygotowanych przez biura maklerskie. 
 
Przykład. Chcąc kupić walutę wystarczy posiadać 1% wartości transakcji np. 300 zł, aby kupić 
10 000 tys. dolarów (dokładna ilość zależy to od kursu waluty, natomiast pokazuje to skalę korzyści 
dla inwestora). 

Każda  zmiana  kursu,  będzie  jednak  powodowała  bardzo  duże  wahania.  Praktycy,  którzy  mają 
doświadczenie na giełdzie,  a więc liczby i  liczenie nie jest im obce,  ponoszą ogromne straty z 
bankructwami włącznie. Powodem tego jest dokonywanie kalkulacji na podstawie jednej, dwóch 
lub trzech korzystnie zakończonych transakcji. Zapominają oni, że na rynku walutowym reguły są 
inne. Trudno będzie w to uwierzyć, ale nieudana transakcja lub dwie, w połączeniu z lewarem może 
oznaczać tragedię. 

Ryzyko 

To co gubi to brak określenia oczekiwanego zysku i straty, jaką inwestor jest w stanie ponieść. Jeśli  
inwestor zarobi 40 procent to wszystko jest w porządku, realizuje zyski. Jeśli straci 60 procent to 
źle,  a  jedna  nie  robi  nic!  Czyli,  przy  40  procentach  i  realizacji  zysków  jest  to  bardzo  złe  
zachowanie, jeśli jest w stanie „znieść” 60% stratę i nie zareagować!

Wiele osób początkujących będąc w trakcie inwestowania dopuszcza większe straty niż te założone 
wcześniej.  Jest  to sygnał,  że emocje biorą górę nad przyjęta strategią.  Jednym ze sposobów na 
rozwijanie  umiejętności  inwestora  jest  założenie  dziennika.  Obok  transakcji  zapisujemy  to  co 
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towarzyszyło  w  trakcie  podejmowania  decyzji.  Celem jest  tu  poznanie  samego  siebie,  swoich 
reakcji i spojrzenia z boku na swoje decyzje. 

Emocje w inwestowaniu są dobre, co do tego nie powinno być wątpliwości. Pozwalają one uniknąć 
popełnienia  tego samego błędu.  Przecież  gdyby nie  mechanizm w postaci  strachu lub bardziej 
ogólnego lęku, nie wiedzielibyśmy że popełniamy ten sam błąd po raz drugi. 

Trendy, czyli jak nie być trendowatym

Kolejnym działaniem, które warto rozważyć jest podążanie za trendem. Jest to patrzenie na to co 
robią inni. Jeżeli coś drożeje to trzeba to kupować. Towarzyszy temu przekonanie, że przecież jak 
będzie droższe, to oznacza zarobek. Umyka jednak świadomość zaspokojenia przez tą większość 
popytu na to co drożało. Wcześniej czy później, a najczęściej wcześniej, będą oni realizowali zyski. 

Aby  odróżnić  pozytywne  ruchy  na  rynku  do  ślepego  zachowania  tłumu  trzeba  szukać 
potwierdzenia. Jeżeli kurs wzrasta to powinny być ku temu przesłanki. Mogą się one pojawiać we 
wskaźnikach  makroekonomicznych  danego  kraju  lub  analizie  bardziej  szczegółowej  dotyczącej 
samych  walut.  Bardzo  częstym  błędem jest  bazowanie  na  jednej  z  analiz,  a  nie  na  szerszym 
spojrzeniu, jakie dają oba podejścia. 

Doświadczenie w cenie, tylko nie dla długoterminowego zaangażowania

Jeśli coś widzisz, zauważasz pewne sygnały na rynku, i potrafisz je nazwać, to zdajesz sobie z nich 
sprawę. Ujmują to jednym zdaniem, masz doświadczenie. Jesteś świadomy tego, czego nie widzą 
inni.  Jest  to  bezcenne,  bo  niestety  naśladowanie  kosztuje.  Rynek  walutowy rządzi  się  swoimi 
prawami. Osoby mające doświadczenie w grze na akcjach, będą rozczarowane. Jedna ze strategii 
giełdowych,  zajmowanie długich pozycji  nie  przyniesie  tu  korzyści.  W większości  przypadków 
zakończy się liczeniem strat. 

Kolejnym sposobem, jaki  nie przyjmie się w grze na walutach jest  łapanie szczytów i dołków. 
Podejście to przyniesie na Forex-ie częściej straty niż zyski. Na FX liczy się aktualna informacja. 
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Gra na znanych walutach

Najpopularniejszymi walutami są USD – dolar, EUR – euro, GBP – funt, JPY – jen, CHF – frank. 
Zdecydowana  większość  obrotu  walutami  odbywa  się  na  tych  walutach  (blisko  90  proc.  na 
dolarach).  Wartym rozważenia jest  podejście,  w którym inwestuje się w walutę kraju mającego 
bogate złoża surowców np. ropę.  W przypadku zmian na rynku istnieją  różnorodne zależności, 
gdzie przy spadku ceny waluty rośnie cena surowców i odwrotnie. Dlaczego nie korzystać na takich 
zmianach? 

Zdecydowanie  odradzanym rozwiązaniem są  waluty  krajów  egzotycznych,  gdzie  płynność  jest 
mocno ograniczona, a ryzyko samej transakcji zdecydowanie wyższe. 

Na  Forex-ie  liczy  się  informacja  tu  i  teraz,  stalowe  nerwy  w  połączeniu  z  umiejętnościami 
zarządzania ryzykiem do klucz do sukcesu. 

Forex nie wybacza błędów, nauka gry na walutach trawa lata, nie miesiące. Tego dzikiego zwierza 
można oswoić i co ważne realizować udane strategie. Forex może być ciekawym uzupełnieniem w 
portfelu inwestora. 
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